3) Correction de la valeur des immobilisations encours

Les immobilisations encours incluent un montant de 838 KDT relatif à des dépenses engagées au cours des
exercices antérieurs et ce dans le cadre d’un projet de construction d’un nouveau siège social. Ce projet a été
abandonné. S’agissant d’un projet abandonné, une dépréciation de valeur a été opérée sur le montant
antérieurement comptabilisé.

Les capitaux propres d’ouverture ont été diminués, au titre de cette opération, de 838 KDT.

Ainsi, l’ajustement au titre des immobilisations se présente comme suit :

Libellé Montant en KDT
Amortissements antérieurs indûment comptabilisés 1 892
Immobilisations encours -838
Impact des ajustements d’immobilisations sur les capitaux propres d’ouverture 1 054

Groupe Attijari Bank - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2008 Page : 20 sur 34

Les retraitements effectués aux rubriques du bilan au 31 décembre 2007 se présentent comme suit :

DESIGNATION 31/12/2007
Publié Retraitements 31/12/2007

retraité
ACTIF
Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 76 796  76 796
Créances sur les établissements bancaires et financiers 93 545  93 545
Créances sur la clientèle 1 694 955 3 622 1 698 577
Portefeuille titres commercial 303 603  303 603
Portefeuille d’investissement 31 454  31 454
Titres mis en équivalence 2 108  2 108
Valeurs immobilisées 41 454 1 054 42 508
Autres actifs 115 544  115 544
Actifs d'impôts différés 55 103  55 103
TOTAL ACTIF 2 414 562   2 419 238

PASSIF
Banque Centrale et CCP 5 189  5 189
Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers 109 693  109 693
Dépôts et avoirs  de la clientèle 1 939 162  1 939 162
Emprunts et ressources spéciales 117 843  117 843
Autres passifs 101 579  101 579
TOTAL PASSIF 2 273 466   2 273 466

INTERETS MINORITAIRES 9 766  9 766

CAPITAUX PROPRES
Capital 150 000  150 000
Réserves 27 899 4 676 32 575
Actions propres -7 384  -7 384
Autres capitaux propres 83 625  83 625
Résultats reportés -113 228  -113 228
Résultat de l'exercice -9 582  -9 582
TOTAL CAPITAUX PROPRES 131 330  136 006

TOTAL PASSIF, INTERETS MINORITAIRES ET CAPITAUX
PROPRES 2 414 562   2 419 238

Groupe Attijari Bank - Etats financiers consolidés arrêtés au 31/12/2008 Page : 21 sur 34

III/ NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

1/ NOTES SUR LE BILAN

1-1/ NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT